
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), terça-feira, 05 de Setembro de 2023. 9
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vila Velha

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2023

PROCESSO Nº 95.084/2022
CÓDIGO CIDADES: 

2023.076E0600014.01.0006
O Município de Vila Velha, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Obras e Projetos Estruturantes, tendo 
em vista o resultado de Licitação, conforme consta 
no processo nº 95.084/2022, referente à licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 002/2023, 
cujo objeto refere-se à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
CONSTRUÇÃO DA ROTATÓRIA E PRAÇA NO BAIRRO 
ALECRIM, NO MUNICÍPIO DE VILA VELHA/ES, 
atendidos os termos da Lei nº 8.666/93, HOMOLOGA 
e ADJUDICA o objeto da presente licitação em favor 
da empresa RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA, no valor 
total de R$ 767.586,88 (setecentos e sessenta e 
sete mil, quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta 
e oito centavos). Os autos encontram-se com vistas 
franqueadas aos interessados.
Vila Velha/ES, 04/09/2023.
MENARA RIBEIRO SANTOS MAGNAGO DE 
HOLLANDA CAVALCANTE

Secretária Municipal de Obras e Projetos 
Estruturantes

Protocolo 1162152

Câmaras

Linhares

A CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/
ES comunica que, em despacho proferido no 
Processo Administrativo Nº 006300/2023 
o Sr. WELLINGTON VIZENTINI, Presidente da 
Câmara Municipal de Linhares/ES, reconheceu 
a INEXIGIBILIDADE da licitação objetivando a 
contratação da empresa GÊNESIS CAPACITAÇÃO 
EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, visando a 
realização da inscrição dos vereadores CARLOS 
ALMEIDA FILHO, EGMAR SOUZA MATIAS, JADIR 
RIGOTTI JUNIOR, MANOEL MESSIAS CALIMAN E 
WELLINGTON VIZENTINI, no curso “IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA: ANÁLISE JURÍDICA DA NOVA LEI 
E SEUS POTENCIAIS REFLEXOS NA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA”, que acontecerá em Belo Horizonte/MG, 
nos dias 12 a 15 de setembro de 2023, no valor global 
de R$ 3.950,00 (três mil, novecentos e cinquenta 
reais), relativo ao custo de 05 (cinco) inscrições, 
fundamentado no parecer jurídico da Procuradoria 
Geral, consubstanciado na Lei 8.666/93, art. 25.
CÓD. CIDADES: 2023.042L0200001.10.0024

Linhares - ES, 04 de setembro de 2023.
WELLINGTON VIZENTINI
PRESIDENTE DA CÂMARA

Protocolo 1162541

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de João Neiva

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA/ES, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público a Ratificação 
de Dispensa de Licitação nº 006/2023, cujo objeto 
é contratação de empresa especializada para 
realização de revisão obrigatória para cobertura 
do período de garantia de acordo com o manual 
do fabricante e manter os veículos oficiais em 
condições de pleno funcionamento e em perfeito 
estado de conservação, através de concessionária 
autorizada, conforme especificações e quantidades 
, de acordo com o Processo Administração nº 
5.866/2023. Nos termos do art. 24, inciso XVII, 
da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores, e em consonância com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos.
CONTRATADA: PRIME CACHOEIRO VEÍCULOS 
LTDA, no valor total de R$ 627,34.
Código CidadES Contratações: 
2023.040E0500001.09.0006
João Neiva, 29 de agosto de 2023
AMANDA MORELLATO CARLESSO CAMPOSTRINI

Gestora do Fundo Municipal de Saúde
Protocolo 1162442

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA/ES, através do 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público a 
Ratificação de Dispensa de Licitação nº 007/2023, 
que gerou o Contrato nº 013/2023, cujo objeto é 
contratação de concessionária autorizada - FORD, 
para realização da revisão de 10.000 km, de 
acordo com o manual do fabricante, em veículo 
oficial do município de João Neiva (RANGER XL 2.2 
4X4 - ambulância), dentro do prazo de garantia de 
fábrica, de acordo com o Processo Administração 
nº 5.865/2023. Nos termos do art. 24, inciso XVII, 
da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores, e em consonância com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos.
CONTRATADA: VIAFOR VEÍCULOS LTDA, no valor 
total de R$ 2.006,68.
Código CidadES Contratações: 
2023.040E0500001.09.0007
João Neiva, 29 de agosto de 2023
AMANDA MORELLATO CARLESSO CAMPOSTRINI

Gestora do Fundo Municipal de Saúde
Protocolo 1162461

Fundo Municipal de Educação de Vila Valério

AVISO DE ABERTURA E JULGAMENTO DE 
PROPOSTA DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Vila Valério-ES, 
torna público aos interessados a data de 
abertura e julgamento das propostas de preços 
das licitantes habilitadas na TOMADA DE 
PREÇOS Nº 000004/2023 - PROCESSO Nº 
001247/2023. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para execução da obra 
de Reforma da Antiga Creche EMEI Otilia 

sarah.rossi
Realce


